ПРОТОКОЛ № 1
 заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район

	п. Волово	                                   	от 14 марта 2018г.

Председательствует
Заместитель главы  администрации муниципального образования Воловский район,  заместитель председателя  координационного совета Н.Н. Пантюшин
Присутствуют:

	Гаджимурадова Оксана Викторовна
	инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район, секретарь координационного совета;

	Члены координационного совета:

	Балаева Татьяна Викторовна
	глава администрации МО Двориковское Воловского района  (по согласованию);

Сальников Сергей Александрович

Фролова Маргарита Львовна

индивидуальный предприниматель;

главный редактор редакции газеты «Время и люди» (по согласованию);

	Денисова Елена Венедиктовна

	директор ООО «Елена»

	Хренова Надежда Васильевна
	начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район.

	Хренов Евгений Вячеславович
	глава администрации МО Турдейское Воловского района  (по согласованию);

Приглашенные:
Предприниматели Воловского района, начальник отдела  работы  с плательщиками межрайонной ИФНС № 9 Суханова В.В., главный инженер Воловской РЭС Тихонов В.Ю.
Повестка дня заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район:
1. Разъяснительная работа с налогоплательщиками по следующим вопросам:
     - электронное взаимодействие с налоговыми органами;
- отдельные вопросы по применению ККТ;
     - налоговая амнистия 2018;
     - декларационная кампания 2018.
2.  Приведение объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания в соответствие с вступившими в силу изменениями в Федеральный закон от 24.11.1995 № 181 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
3. Перебои электроснабжения торговых объектов по ул.Слепцова.
По первому вопросу слушали начальника отдела  работы  с плательщиками межрайонной ИФНС № 9 Суханову Валентину Викторовну.
Валентина Викторовна рассказала о сервисах «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц»,  их возможностях и порядке подключения к ним. Новые технологии не обошли стороной и такую сферу, как налоги - в частности, представление налоговой отчетности через «Личный кабинет». Также рассказала о возможности представления отчетности с рабочего места или домашнего компьютера и о преимуществах, которые предоставляет система информационного обмена по электронным каналам связи. Было дано разъяснение  о проводимой налоговой амнистии 2018, в рамках которой будет проходить списание задолженности по страховым взносам в отношении предпринимателей (как действующих, так и бывших), а также иных само занятых граждан. Суммы недоимки, пеней и штрафов при этом будут определяться на основании сведений, которые были переданы налоговикам внебюджетными фондами в начале 2017 года. Также предусмотрен механизм запроса в органах ПФР сведений, подтверждающих основания возникновения и наличие задолженности.
 Суханова В.В.  детально остановилась на налоговом вычете, который  может составить до 18 тысяч рублей на каждый экземпляр кассы и распространяется на тех индивидуальных предпринимателей, которые работают на ЕНВД или применяют патент, а также рассказала о проведении в настоящее время в налоговых органах Федеральной налоговой службы России Декларационной кампании 2018 год.
Выступление сотрудника  Межрайонной ИФНС России №9 по Тульской области вызвал интерес со стороны налогоплательщиков, в ходе проведения заседания задавались вопросы по налоговой тематике, на которые были даны исчерпывающие ответы.
Принято решение: Информацию принять к сведению

Голосование:  принято единогласно.

По второму вопросу слушали  инструктора отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район Гаджимурадову Оксану Викторовну.

Вторым,  до участников  заседания было доведено,  что по поручению Губернатора Тульской области А.Г. Дюмина по итогам совещания, проводимого с представителями регионального отделения Общероссийского общественного движения «Народный фронт» за Россию» в Тульской области было поручено  проработать вопрос с субъектами малого  и среднего предпринимательства по взаимодействию с представителями регионального отделения Общероссийского общественного движения «Народный фронт» за Россию»  при реализации проекта «Доступная среда», направленного на необходимость  по созданию условий беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями  на объекты потребительского рынка и услуг. Рекомендовано привести свои объекты в соответствие вступившими в силу изменениями в Федеральный закон от 24.11.1995 № 181 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии с которыми не допускается  дискриминация по признаку инвалидности, т.е. запрещается любое различие, исключение или ограничение по причине инвалидности.
По третьему вопросу слушали главного инженера Воловской РЭС Тихонова Виктора Юрьевича.
Виктор Юрьевич довел до заинтересованных, что торговые объекты, в которых случаются перебои электроснабжения, относятся к 3 категории потребителей электроснабжения и к ним продъявляются некоторые требования. К примеру, срок перерыва в электроснабжении допускается не более 72 суммарных часов в течение года и не более 24 последовательных часов.
Кроме того, в ходе заседания координационного совета  были подняты вопросы о тарифе на поставку электроэнергии для субъектов малого предпринимательства. На все вопросы предпринимателей даны исчерпывающие ответы.

Принято решение: информацию принять к сведению
Голосование:  принято единогласно.

Протокол подписан всеми членами,  присутствующими на заседании координационного совета:
	Пантюшин Николай Николаевич

	Денисова Елена Венедиктовна

	Сальников Сергей Александрович

	Трухина Антонина Владимировна

	Фролова  Маргарита Львовна

	Хренова Надежда Васильевна

На заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район явилось 8 членов совета, что составляет 61,5 % от общего числа ее членов.

           Заместитель главы администрации
муниципального образования Воловский район
 заместитель председателя Координационного совета                                  Н.Н. Пантюшин

                        Инструктор отдела
экономического развития, предпринимательства
          и сельского хозяйства комитета
        по жизнеобеспечению администрации
муниципального образования Воловский район,
   секретарь Координационного совета	                                    О.В. Гаджимурадова